¹¹⁵ Dictionnaires d'Autrefois. French Dictionaries of the 17th, 18th, 19th and 20th Centuries. ARTFL Project. The University of Chicago. May 28, 2007.

<[Http://colet.uchicago.edu/cgi-bin/dico1look.pl?strippedhw=critique](http://colet.uchicago.edu/cgi-bin/dico1look.pl?strippedhw=critique)>

His work *Symbolae Criticae ad Supplendas et Corrigendas Variarum N. T. Lectionum Collectiones* was published in Halle in 1785 and 1793, and his *Commentarius Criticus in Textum Graecum N. T.* discusses readings of the text (1794). Johann Jacob Griesbach's *Commentarius Criticus In Textum Graecum Novi Testamenti* was published in 1811. In Griesbach's *Fifteen Rules* is stated:

1. Brevior lectio, nisi testium vetustorum et gravium auctoritate penitus destituatur, praeferenda est verbosiori. Librarii enim multo proniores ad addendum fuerunt, quam ad omittendum. Consulto vix unquam praetermiserunt quicquam, addiderunt quam plurima: casu vero nonnulla quidem exciderunt, sed haud pauca etiam oculorum, aurium, memoriae, phantasiae ac iudicii errore a scribis admissa, adjecta sunt textui. In primis vero brevior lectio, etiamsi testium auctoritate inferior sit altera, praeferenda est-- (a) si simul durior, obscurior, ambigua, elliptica, hebraizans aut soloeca est, (b) si eadem res variis phrasibus in diversis codicibus expressa legitur; (c) si vocabulorum ordo inconstans est et instabilis; (d) in pericoparum initiis; (e) si plenior lectio glossam seu interpretamentum sapit, vel parallelis locis ad verbum consonat, vel e lectionariis immigrasse videtur.

Contra vero plenior lectionem breviori (nisi hanc multi et insignes tueantur testes) anteponimus-- (a) si omissioni occasionem praebere potuerit homoeoteleuton; (b) si id quod omissum est, librariis videri potuit obscurum, durum, superfluum, insolens, paradoxum, pias aures offendens, erroneum, aut locis parallelis repugnans; (c) si ea quae absunt, salvo sensu salvaque verborum structura abesse poterant, e quo genere sunt propositiones, quod vocant, incidentes, praesertim breviores, et alia, quorum defectum librarius relegens quae scripserat haud facile animadvertibat; (d) si brevior lectio ingenio, stylo aut scopo auctoris minus conveniens est. (e) si sensu prorsus caret; (f) si e locis parallelis aut e lectionariis eam irrepsisse probabile est.

2. Difficilior et obscurior lectio anteponenda est ei, in qua omnia tam plana sunt et extricata, ut librarius quisque facile intelligere ea potuerit. Obscuritate vero et difficultate sua eae potissimum indoctos librarios vexarunt lectiones-- (a) quarum sensus absque penitior graecismi, hebraismi, historiae, archaeologiae, &c. cognitione perspicere non facile poterant, (b) quibus admissis vel sententia, varii generis difficultatibus obstructa, verbis inesse, vel aptus membrorum orationis nexus dissolvi, vel argumentorum ab auctore ad confirmandam suam thesin prolatorum nervus incidi videbatur.

3. *Durior lectio praeferatur ei, qua posita, oratio suaviter leniterque fluit. Durior autem est lectio elliptica, hebraizans, soloeca, a loquendi usu graecis consueto adhorrens aut verborum sono aures offendens.*

4. *Insolentior lectio potior est ea, qua nil insoliti continetur. Vocabula ergo rariora, aut hac saltem significatione, quae eo de quo quaeritur loco admittenda esset, rarius usurpata, phrasesque ac verborum constructiones usu minus tritae, praeferantur vulgatiorebus. Pro exquisitioribus enim librarii usitiora cupide arripere, et in illorum locum glossemata et interpretamenta (praesertim si margo aut loca parallela talia suppeditarent) substituere soliti sunt.*

5. *Locutiones minus emphaticae, nisi contextus et auctoris scopus emphasis postulent, propius ad genuinam scripturam accedunt, quam discrepantes ab ipsis lectionibus quibus major vis inest aut inesse videtur. Erudituli enim librarii, ut commentatores, emphases amabant ac captabant.*

6. *Lectio, prae aliis sensum pietati (praesertim monasticae) alenda aptum fundens, suspecta est.*

7. *Praeferatur aliis lectio cui sensus subest apparenter quidem falsus, qui vero re penitus examinata verus esse deprehenditur.*

8. *Inter plures unius loci lectiones ea pro suspecta merito habetur, quae orthodoxorum dogmatibus manifeste prae caeteris faciet. Cum enim codices hodie superstites plerique, ne dicam omnes, exarati sint a monachis aliisque hominibus catholicorum partibus addictis, credibile non est, hos lectionem in codice, quem quisque exscriberet, obviam neglexisse ullam, qua catholicorum dogma aliquod luculenter confirmari aut haeresis fortiter jugulari posse videretur. Scimus enim, lectiones quascunque, etiam manifesto falsas, dummodo orthodoxorum placitis patrocinarentur, inde a tertii saeculi initiis mordicus defensas seduloque propagatas, caeteras autem ejusdem loci lectiones, quae dogmati ecclesiastico nil praesidii afferrent haereticorum perfidae attributas temere fuisse.*

9. *Cum scribae proclives sint ad iterandas alieno loco vocabulorum et sententiarum terminationes easdem, quas modo scripsissent aut mox scribendas esse, praecurrentibus calamum oculis, praeviderent, lectiones ex ejusmodi rhythmici fallacia facillime explicandae, nullius sunt pretti.*

10. *Hisce ad peccandum illecebris similes sunt aliae. Librarii, qui sententiam, antequam scribere eam inciperent, totam jam perlegissent, vel dum scriberent fugitivo oculo exemplum sibi propositum inspicerent, saepe ex antecedentibus vel consequentibus literam, syllabam aut vocabulum perperam arripuerunt, novasque sic lectiones procuderunt. Si v.c. duo vocabula vicina ab eadem syllaba vel litera inciperent, accidit haud raro, ut vel prius plane omitteretur, vel posteriori temere tribueretur, quod priori esset peculiare. Ejusmodi hallucinationes vix vitabit, qui libello paullo verbosiori exscribendo operam dat, nisi toto animo in hoc negotium incumbat: id quod pauci librarii fecisse videntur. Lectiones ergo, quae ex hoc errorum fonte promanarunt, quantumvis vetustae ac consequenter in complures libros transfusae sint, recte rejiciuntur, praesertim si codices caeteroqui cognati ab hujus labis contagio puri deprehendantur.*